
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253/43575/Α5/2025, ΦΕΚ-2091/Β/30.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.253/43575/Α5/2025, ΦΕΚ-2091/Β/30.04.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 υπουργικής απόφασης «Ορισμός 

των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων ΑΕΙ και 

των ΑΣΤΕ, για την εισαγωγή στα οποία απαιτείται εξέταση σε ειδικά μαθήματα, καθώς 

και των αντίστοιχων ειδικών μαθημάτων, του τρόπου, του τόπου και του χρόνου 

εξέτασης και βαθμολόγησης της εξέτασης στα ειδικά αυτά μαθήματα και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια» (Β' 7261). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των περ. στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 (Α'193), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού 

περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α'25), 

β) του ν. 4823/2021 (Α' 136) και ιδίως τα άρθρα 6, 8, 38, 41 και 42 και 233, 

γ) της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β' 643) υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις 

Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το «νέο» σύστημα του ν. 4186/2013 (Α'193), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70) και με το άρθρο 165 του ν. 

4635/2019 (Α' 167)»,  

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31),  

ε) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 

133). 

2.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/195/42319/Β1/15-4-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

3.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 υπουργικής απόφασης «Ορισμός 

των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων ΑΕΙ και των 

ΑΣΤΕ, για την εισαγωγή στα οποία απαιτείται εξέταση σε ειδικά μαθήματα, καθώς και των 

αντίστοιχων ειδικών μαθημάτων, του τρόπου, του τόπου και του χρόνου εξέτασης και 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253/43575/Α5/2025, ΦΕΚ-2091/Β/30.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

βαθμολόγησης της εξέτασης στα ειδικά αυτά μαθήματα και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια.» (Β' 7261) ως ακολούθως: 

1.Όπου στις διατάξεις της παρούσας αναφέρονται οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης, 

συμπεριλαμβάνονται και οι Περιφερειακοί Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευσης και οι 

Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

2.Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 17 Απριλίου 2025 


